幣分別為 29.845、29.780 及 29.980。民國 103 年 6 月 30 日、102 年

12 月 31 日及 102 年 6 月 30 日人民幣兌新臺幣分別為 4.804、4.913 及

4.879。

單位：新臺幣千元

美元 人民幣

外幣金融資產

現金及約當現金 10,496,546$ 5,597,471$

存放央行及拆借銀行同業 34,376,573 9,578,297

透過損益按公允價值衡量

之金融資產 2,840,408 82

備供出售金融資產 8,247,657 2,006,432

貼現及放款 227,049,622 336,130

應收款項 33,057,284 2,567,521

持有至到期日金融資產 17,825,206 5,254,786

其他金融資產 404,160 2,707,845

外幣金融資產小計 334,297,456$ 28,048,564$

外幣金融負債

央行及金融同業存款 89,106,932$ 116,445$

存款及匯款 273,908,106 24,596,963

透過損益按公允價值衡量

之金融資產 768,316 82

其他金融負債 1,960,712 29,518

應付款項 26,222,245 759,645

外幣金融負債小計 391,966,311$ 25,502,653$

102年6月30日

~107~

(12)敏感度分析

A.利率風險

假設市場的殖利率曲線同時下移或上移 20 個 bps，對公允價值

之評價以及利息收益可能產生之影響，分析內容包含本公司所

有交易簿部位及銀行簿部位資產，其中銀行簿資產之利息收入

影響期間為一年。

本公司及其子公司假設利率曲線在其他利率曲線不變的前提下

單獨變動，並將各利率曲線變動造成之損益影響加總。根據上

述假設預計利息淨收益及公允價值評價損益的敏感度列示如下

表。

B.外匯風險

本公司及子公司假設當其他變動因子不變時，新臺幣兌美元上

升/下跌 2%，人民幣及日圓上升/下跌 3%，及其他幣別上升/下

跌 4%，則本公司及子公司持有上述外匯淨部位之損益的敏感度

列示如下表。

C.權益證券風險

本公司假設當其他變動因子不變時，若權益價格上升/下跌 4%

(係按最近三年台灣集中交易市場指數上升或下跌之平均比率)

時，則本公司持有交易簿上市櫃股票投資部位之公允價值評價

損益列示如下表。

D.彙整敏感度分析如下：

~108~

103年6月30日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美元上升2%，人民幣及日圓上

升3%，其他幣別上升4%(註1)
131,033 -

外匯風險
新臺幣兌美元下跌2%，人民幣及日圓下

跌3%，其他幣別下跌4%(註2)
131,033)( -

利率風險 主要利率曲線上升20 BPS 164,372)( ( 489,683)

利率風險 主要利率曲線下跌20 BPS 169,828 566,060

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌4% 14,093)( ( 161,268)

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升4% 14,093 161,268

102年12月31日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美元、人民幣及日圓上升2%，

其他幣別上升4%(註3)
68,665 -

外匯風險
新臺幣兌美元、人民幣及日圓下跌2%，

其他幣別下跌4%(註4)
68,665)( -

利率風險 主要利率曲線上升20 BPS 77,228)( ( 562,277)

利率風險 主要利率曲線下跌20 BPS 79,326 648,214

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌4% 3,962)( ( 178,920)

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升4% 3,962 178,920

102年6月30日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明
損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美元、人民幣及日圓上升2%，

其他幣別上升4%(註5)
1,875)( -

外匯風險
新臺幣兌美元、人民幣及日圓下跌2%，

其他幣別下跌4%(註6)
1,875 -

利率風險 主要利率曲線上升20 BPS 78,230)( ( 597,413)

利率風險 主要利率曲線下跌20 BPS 78,219 672,757

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌4% 2,841)( ( 56,186)

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升4% 2,841 56,186

主要風險 變動幅度

主要風險 變動幅度

主要風險 變動幅度

註6：新臺幣兌美元下跌2%、人民幣下跌2%、日圓下跌2%及其他幣別下跌4%所影響之利益

(損失)分別為$66,448、($82,317)、$3,679及$14,065。

註1：新臺幣兌美元上升2%、人民幣上升3%、日圓上升3%及其他幣別上升4%所影響之利益

(損失)分別為$21,087、$128,413、($3,394)及($15,073)。

註2：新臺幣兌美元下跌2%、人民幣下跌3%、日圓下跌3%及其他幣別下跌4%所影響之利益

(損失)分別為($21,087)、($128,413)、$3,394及$15,073。
註3：新臺幣兌美元上升2%、人民幣上升2%、日圓上升2%及其他幣別上升4%所影響之利益

(損失)分別為($38,568)、$125,325、($1,847)及($16,245)。

註4：新臺幣兌美元下跌2%、人民幣下跌2%、日圓下跌2%及其他幣別下跌4%所影響之利益

(損失)分別為$38,568、($125,325)、$1,847及$16,245。

註5：新臺幣兌美元上升2%、人民幣上升2%、日圓上升2%及其他幣別上升4%所影響之利益

(損失)分別為($66,448)、$82,317、($3,679)及($14,065)。

~109~

(13)公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項

說明：本表係填寫本公司全行新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

說明：本表係填寫本公司全行美元之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

註：1.利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負

債。

2.利率敏感性資產與負債比率=利率敏感性資產/利率敏感性負債。

3.利率敏感性缺口=利率敏感性資產-利率敏感性負債。

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 1,408,789,222 39,713,684 41,543,775 120,604,218 1,610,650,899

利率敏感性負債 426,649,167 882,038,064 92,418,138 38,914,560 1,440,019,929

利率敏感性缺口 982,140,055 842,324,380)( 50,874,363)( 81,689,658 170,630,970

139,719,003

111.85%

122.12%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 1,377,425,099 23,791,495 45,372,862 111,564,256 1,558,153,712

利率敏感性負債 439,532,248 818,409,366 85,945,107 42,276,966 1,386,163,687

利率敏感性缺口 937,892,851 794,617,871)( 40,572,245)( 69,287,290 171,990,025

126,416,044

112.41%

136.06%

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

102年6月30日 單位：新臺幣千元，%

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

103年6月30日 單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 14,577,152 3,115,071 542,726 413,197 18,648,146

利率敏感性負債 10,388,825 6,340,733 806,180 31,162 17,566,900

利率敏感性缺口 4,188,327 3,225,662)( 263,454)( 382,035 1,081,246

4,681,488

106.16%

23.10%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 11,669,330 2,805,520 1,005,376 1,141,427 16,621,653

利率敏感性負債 9,077,119 6,101,296 769,866 36,756 15,985,037

利率敏感性缺口 2,592,211 3,295,776)( 235,510 1,104,671 636,616

4,216,679

103.98%

15.10%利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

淨值

利率敏感性資產與負債比率

102年6月30日 單位：美元千元，%

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

103年6月30日 單位：美元千元，%

~110~

(三)資本管理

建立資本適足性評估過程與維持允當之自有資本結構，並兼顧業務發展

與風險控管，以提升資本運用效益，本公司已訂定「第一商業銀行資本

管理政策」，以落實高階管理階層之資本策略，並將相關資訊予以揭露或

陳報。

本公司資本管理之目標及程序如下：

1.資本管理之目標

(1)符合主管機關「銀行資本適足性及資本等級管理辦法」所列之合格

資本及自有資本與風險性資產比率法定最低要求。

(2)達到營運計畫所需資本及擁有足夠資本可以承擔各種風險包括信

用風險、市場風險及作業風險等資本需求，並藉由資本分配進行風

險管理，以達到風險調整後績效管理及資本配置最適化之目標。

(3)符合主管機關相關規範下定期進行壓力測試時，所擁有資本足以支

應壓力情境下之可能損失。

2.資本管理程序

董事會為本公司資本管理之最高決策機構，風險管理委員會承董事會

之授權監督資本管理政策之執行成果；各權責單位應依主管機關相關